
COMUNE  DI  LAZISE
Provincia di Verona

*****

C O P I A
n. 29  Registro deliberazioni
del 26-04-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O G G E T T O

NUOVO REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - ADEGUAMENTO 
ALLE DISPOSIZIONI CONTENUTE NELLA DELIBERA ARERA N. 15/2022

L’anno  duemilaventitre addì  ventisei del mese di aprile alle ore 18:00 in Lazise nella sala delle adunanze, premesse le 
formalità di legge, si è riunito in sessione  in seduta  di Prima convocazione il Consiglio Comunale.

SEBASTIANO LUCA Presente
Bergamini Damiano Presente
ZANETTI BARBARA Presente
Ziviello Fulvio Presente
MODENA SILVIA Consigliere Presente
GIUBELLI DONATELLA Presente
Marai Bendazzoli Andrea Presente
ROSSI ANNA Presente
BERTOLDI Claudio Presente
BUIO ELENA Assente
GATTO MARIA VITTORIA Presente
Costa Filippo Presente
PACHERA GIUSEPPE Assente

Partecipa all’adunanza con funzioni di SEGRETARIO COMUNALE il Dott. Incerti Claudia.

Constatato il numero degli intervenuti, il Signor SEBASTIANO LUCA nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è 
riportato nel foglio allegato.



COMUNE DI LAZISE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 26-04-2023

Allegato “1” al verbale di deliberazione
del Consiglio Comunale del 26-04-2023 n. 29

Il Segretario Comunale
(Incerti Claudia)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: NUOVO REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - 
ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI CONTENUTE NELLA DELIBERA ARERA N. 15/2022

Proponente: Filippo dott. Costa, in qualità di Assessore al Bilancio e Tributi del Comune di Lazise.

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) 
istituisce l'imposta unica comunale precisando che: «Essa si basa su due presupposti impositivi, uno 
costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e l'altro collegato all'erogazione e 
alla fruizione di servizi comunali. La IUC si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura 
patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita 
ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che 
dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore»;

RICHIAMATA la disciplina della suddetta imposta (commi da 639 a 714 del succitato art. 1, legge 147/2013), 
con particolare riferimento alla componente TARI (commi da 641 a 668), come modificata dal decreto legge 
6 marzo 2014 n. 16, convertito con legge 2 maggio 2014 n. 68 e successivamente, dall'art. 1, comma 27, lett. 
a) e b) della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016);

VISTI:
 l'art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale reca la 

disciplina della nuova IMU e testualmente recita: «A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica 
comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad 
eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) 
e' disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783.»;

  l'art. 1, comma 682, della citata legge 27 dicembre 2013, n. 147 il quale testualmente recita: «Con 
regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il comune 
determina la disciplina per l'applicazione della IUC, concernente tra l'altro: a) per quanto riguarda 
la TARI: 1) i criteri di determinazione delle tariffe; 2) la classificazione delle categorie di attività con 
omogenea potenzialità di produzione di rifiuti; 3) la disciplina delle riduzioni tariffarie; 4) la 
disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì della capacità 
contributiva della famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE; 5) l'individuazione di categorie 
di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, nell'obiettiva difficoltà di delimitare le 
superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione rispetto all'intera superficie su cui 
l'attività viene svolta …»;

VISTO l’art. 52, comma 1, del D.lgs. 446/97 il quale stabilisce che: «Le province ed i comuni possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei 
singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto 
non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»; 

CONSIDERATO che l’art. 52 del D.lgs. 446/97, disciplinante la potestà regolamentare dell’ente in materia di 
entrate, è applicabile anche alla TARI; 



COMUNE DI LAZISE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 26-04-2023

RICHIAMATO il “NUOVO REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)” approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 29.07.2021;

VISTE le disposizioni previste della deliberazione di ARERA n. 15/2022/R/rif del 18 gennaio 2022: “TESTO 
UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI (TQRIF)” che 
determinano una sostanziale integrazione/modifica del vigente Regolamento comunale per l’applicazione 
della TARI ed in particolare:

 il termine entro il quale presentare l’attivazione, variazione e cessazione del servizio (artt. 6 e 10 
TQRIF);

 la decorrenza delle variazioni, sia in riduzione quanto in aumento, del tributo dovuto (art. 11 
TQRIF);

 la rateizzazione dei versamenti ordinari per particolari casistiche indicate da ARERA (art. 27 TQRIF);
 la rettifica degli importi (art. 28 TQRIF);

ATTESO che al fine di offrire ai contribuenti una più agevole lettura delle disposizioni della Tassa sui rifiuti 
(TARI), a seguito delle ulteriori modifiche apportate dalla normativa vigente, si ritiene altresì opportuno 
rivisitare alcuni aspetti regolamentari già adottati da questo Ente;

RITENUTO di apportare alcune modifiche al suddetto Regolamento per renderlo compatibile con le 
disposizioni del: “TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 
RIFIUTI URBANI (TQRIF)” approvato con deliberazione dell’ARERA n. 15/2022/R/rif del 18 gennaio 2022 e 
alla normativa vigente in materia;

VISTO il nuovo testo del “NUOVO REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)”, 
qui allegato come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTO inoltre l'articolo 3, comma 5-quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 22 convertito con 
modificazioni dalla Legge 25 febbraio 2022, n. 15, a mente del quale “…. A decorrere dall'anno 2022, i 
comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i 
piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 
corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno …”;

RICHIAMATA la nota del 28 febbraio 2014 n. 4033 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle Finanze - Direzione Federalismo Fiscale relativa alle modalità di trasmissione telematica 
dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote, nelle more dell’approvazione del decreto di 
cui al citato comma 15-bis, dell’art.13 del decreto-legge 201/2011 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

ATTESO che l’approvazione dei regolamenti rientra nelle competenze del Consiglio Comunale ai sensi 
dell’art. 42 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione: 
 i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 
 il parere espresso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. n. 267/2000; 

VISTI:
 il Regolamento di comunale di contabilità; 
 lo Statuto Comunale;

PROPONE



COMUNE DI LAZISE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 26-04-2023

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto e approvare le modifiche apportate al «NUOVO REGOLAMENTO PER 
L’APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)» del Comune di Lazise, approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 46 del 29.07.2021;

3. di prendere atto e di approvare il nuovo testo del “NUOVO REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE 
DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)”, qui allegato come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

4. di dare atto che le modifiche/integrazioni apportate sono riportate ed evidenziate nel nuovo testo 
del Regolamento in carattere: corsivo-sottolineato;

5. di dare atto che il suddetto Regolamento entra in vigore dal giorno 1° gennaio 2023;

6. di disporre in riferimento all’art. 3 c. 10: “Opzione per il conferimento dei rifiuti urbani delle 
utenze non domestiche”, limitatamente all’anno 2023 la comunicazione dovrà essere presentata 
entro il 31 maggio;

7. di dare atto che la presente deliberazione e il Regolamento saranno trasmessi al Ministero 
dell'Economia e delle Finanze in conformità alle disposizioni indicate in premessa nel rispetto delle 
tempistiche e delle modalità dettate dalla normativa vigente, con pubblicazione sul sito informatico 
dello Ministero medesimo;

8. di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione dedicata, sia tale provvedimento sia il 
Regolamento allegato;

9. di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione;

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di procedere con i provvedimenti conseguenti.



COMUNE DI LAZISE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 26-04-2023

SINDACO: “Punto 2 «NUOVO REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI 
(TARI) - ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI CONTENUTE NELLA DELIBERA ARERA N. 15/2022». 
Espone l'argomento il vice Sindaco”.

VICE SINDACO COSTA FILIPPO: “Questo è un adeguamento di quanto previsto da ARERA con la delibera n. 15 del 
2022. Il regolamento noi l'avevamo già affrontato in Consiglio comunale a luglio del 2021, queste modifiche prettamente 
tecniche sono legate a due motivi più generali. Il primo è che ARERA adesso prevede degli obblighi di servizio di qualità, 
sia per il Comune che per il soggetto gestore, per il soggetto gestore se ne occuperà direttamente il Consiglio di Bacino e 
la SERIT o la ditta che si occupa del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, per il Comune, la qualità contrattuale 
del Comune è legata per esempio al rapporto con l'utenza, ai tempi di risposta. In questo senso le modifiche che vanno ad 
inserirsi sono legate sostanzialmente alle tempistiche di presentazione della dichiarazione TARI, entro il termine di 
novanta giorni dall'inizio del possesso o della detenzione dei locali. Per quanto riguarda l'accertamento invece vi è la 
possibilità di una rateizzazione degli avvisi di accertamento, documentata però, con una richiesta documentata e anche 
motivata, con gli scaglioni che sono già previsti dalla legge di bilancio 2020. C'è una precisazione in più che richiede 
ARERA, ossia la previsione di inserire la presentazione di una polizza o fideiussione bancaria nel caso in cui le somme 
dovute siano superiori a 15.000 euro. Infine, l'ultima cosa, solo per il discorso della qualità del servizio da parte del 
Comune, i tempi di risposta sono ridotti rispetto al precedente regolamento, quindi il Comune dovrà dare risposta entro 
trenta giorni per i reclami ed entro sessanta giorni per la rettifica degli importi, e infine, entro centoventi giorni al posto di 
centottanta deve provvedere al rimborso di quanto stabilito”.

SINDACO: “Se ci sono degli interventi. Prego”.

CONSIGLIERE GIUBELLI DONATELLA: “Una cosa rapidissima, perché l’avevamo visto anche nella riunione dei 
Capigruppo in merito a questo regolamento, che effettivamente integra il regolamento con dei contenuti molto importanti, 
che sono stati evidenziati adesso. Una cosa che purtroppo abbiamo notato è che la procedura per questo tipo di 
dichiarazioni andrà sempre più telematicamente e servirà un recapito di posta elettronica del contribuente, naturalmente 
questo potrà andare un po’ a discapito per le persone più anziane, che magari non hanno questo recapito elettronico, 
avranno più difficoltà a gestire anche questi tipi di pratiche. Tutto lì, però naturalmente si va anche giustamente a mettere 
nel regolamento dei contenuti importanti”.

VICE SINDACO COSTA FILIPPO: “Solo per precisare. In realtà le dichiarazioni TARI sono suddivise con tre 
modalità: l'invio per posta email oppure PEC, le istanze online, quindi lo sportello online digitale, ma è ancora prevista la 
consegna diretta a mano all’ufficio”.

CONSIGLIERE GIUBELLI DONATELLA: “Però si andrà un po’ verso…”.

VICE SINDACO COSTA FILIPPO: “Per ora è prevista la consegna ancora a mano, quindi anche la persona 
anziana…”.

SINDACO: “ Sicuramente dura per venti giorni, anzi, probabilmente dura per venti giorni. Prego”.

CONSIGLIERE BERGAMINI DAMIANO: “Molto brevemente. Siccome la proposta di deliberazione prevede un 
adeguamento normativo a quanto proposto da ARERA, il nostro voto sarà favorevole. La mia è una dichiarazione di 
voto”.

SINDACO: “Favorevoli? All’unanimità. Votiamo per l'immediata esecutività. Favorevoli? All’unanimità”. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente per oggetto: “ NUOVO REGOLAMENTO PER 
L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - ADEGUAMENTO ALLE 
DISPOSIZIONI CONTENUTE NELLA DELIBERA ARERA N. 15/2022”;

UDITA la dichiarazione di voto favorevole del Consigliere Bergamini Damiano, a nome del gruppo di 
minoranza;

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono idonei a 
determinare l’emanazione di siffatto provvedimento;

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione ritenendola meritevole di 
approvazione;



COMUNE DI LAZISE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 26-04-2023

TENUTO conto dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

A seguito di votazione avvenuta nelle forme di legge con il seguente risultato:
Presenti: 11
Assenti: 2 (Buio Elena, Pachera Giuseppe)
Favorevoli: 11

DELIBERA

di approvare nel suo testo integrale la proposta di deliberazione che, in originale, si allega al presente verbale per 
formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge;

Dopodichè, con separata votazione unanime avvenuta nelle forme di legge con il seguente risultato: 
Presenti: 11
Assenti: 2 (Buio Elena, Pachera Giuseppe)
Favorevoli: 11

DELIBERA

di dichiarare, ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell’art. 134 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile. 

        
***** 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 20 del 24-03-2023 ed allegati alla 
presente deliberazione.



COMUNE DI LAZISE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 26-04-2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Brighenti Matteo responsabile dell’Ufficio, vista la proposta di  deliberazione, esprime Parere Favorevole 
di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
Si attesta ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
nell’adozione del presente atto. 

Lazise, lì 04-04-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Brighenti Matteo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 - T.U.E.L.)

Il sottoscritto Rossetto Paolo quale Responsabile di Ragioneria, vista la proposta di  deliberazione; visto il  parere di 
regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile dell’Ufficio Contabile,  esprime Parere Favorevole di regolarità contabile 
ai sensi  degli articoli  49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Lazise, lì 04-04-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rossetto Paolo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI LAZISE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 26-04-2023

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 26-04-2023

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SEBASTIANO LUCA F.to Incerti Claudia

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,).

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI LAZISE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 26-04-2023

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 26-04-2023

Oggetto: NUOVO REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA 
SUI RIFIUTI (TARI) - ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI 
CONTENUTE NELLA DELIBERA ARERA N. 15/2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione fino al 26-05-2023 con numero di registrazione all’albo on-line 797.

COMUNE DI LAZISE li 11-05-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso 

gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme 
collegate,)



COMUNE DI LAZISE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 26-04-2023

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 26-04-2023

Oggetto: NUOVO REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA 
SUI RIFIUTI (TARI) - ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI 
CONTENUTE NELLA DELIBERA ARERA N. 15/2022

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio 
on-line del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 
134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI LAZISE li 11-05-2023 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso 

gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme 
collegate,)


